31.03.2022№ 126
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
БУНБУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
 РЕШЕНИЕ

О  проделаннойработе администрации Бунбуйского
муниципального образования за 2021год

            Заслушав информацию главы администрации Бунбуйского муниципального образования  Левшакова Сергея Петровича о проделанной работе администрации Бунбуйского муниципального образования за 2021 год, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  Уставом Бунбуйского муниципального образования, Дума Бунбуйского муниципального образования
РЕШИЛА:
           1. Признать работу администрации Бунбуйского муниципального образования за 2021 год удовлетворительной.
           2. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» Бунбуйского муниципального образования
           3. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу  администрации

Председатель Думы
Глава  Бунбуйского
муниципального образования
 С.П. Левшаков

Отчетный доклад
главы Бунбуйского муниципального образования
за 2021год

Уважаемые депутаты, уважаемые участники открытой сессии Думы Бунбуйского муниципального образования, разрешите представить отчет о результатах деятельности по исполнению полномочий по вопросам местного значения, о работе администрации за 2021год и задачах на 2022 год.
Бунбуйское муниципальное образование входит в состав Чунского районного муниципального образования. Центр муниципального образования – село Бунбуй, отдаленность от районного центра110км. На территории Бунбуйского муниципального образования по данным Иркутскстата проживает 362 человек( число домохозяйств – 103). В состав МО входят 4 населенных пункта: с.Бунбуй, проживает 338 человека; с.Выдрино, проживает 15 человек; д.Ганькино, проживает 6 человек; д.Неванка, проживает 3 человека. На территории администрации Бунбуйского муниципального образования числится 86 получателя пенсий и пособий, из них по инвалидности 11 человек, по  потере кормильца 1 человек, детей инвалидов 0, пенсионеров по возрасту 68. Трудоспособного населения  156 человек , из них работающих 73 человек. Моложе трудоспособного возраста 60. Детей до 14 лет 49, до 18 лет 11. На учете в центре занятости состояло в 2021 году 11 человек.
            Как и в предыдущие годы продолжает уменьшаться численность населения. Основная причина –миграция, из-за отсутствия работы, и в связи с выдачей сертификатов на жилье после прошедшего наводнения в июне 2019 года Молодежь в большинстве своем устраивают жизнь за пределами поселения. Организации, учреждения, и малый бизнес, которые находятся  на территории администрации, не могут обеспечить населения рабочими местами. Многим приходится работать на стороне, вахтовым методом или заниматься разведением личного подсобного хозяйства. В перспективе  создания новых рабочих мест на территории поселения не предвидится.
 Составляющей частью экономики Поселения является сельское (подсобное) хозяйство.  На начало года зарегистрировано 63хозяйства, в которых имеется: КРС 256, из них коров 128; свиней 35,овец 52, лошадей 163, птицы 346
 Муниципальное казенное учреждение «Администрация Бунбуйского муниципального образования»- работающих 10 человек, из них муниципальных служащих 3 чел, младший обслуживающий персонал - 6 чел.
          За 2021г. выдано:
-справок – 297
- характеристик – 7
-составлено актов обследования условий проживания – 6
- оформлено пакетов документов  на получение кадастровых паспортов- 10
-оформление субсидии на оплату коммунальных услуг, за год -31;
- проводилась замена полюсов - 1,
-выписок из похозяйственных книг- 2
- административных протоколов- 1
- оказывалась помощь в оформлении  документов: на получение свидетельств о рождении, смерти; получение и замена паспортов;  прописки; получение справок по безработице, по оформлению земельных участков сельскохозяйственного назначения в аренду и собственность.

Бюджетный процесс.
                  Формирование основных параметров бюджета Бунбуйского муниципального образования   осуществляется в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства, исходя из ожидаемых параметров исполнения бюджета    предыдущего года, основных параметров прогноза социально – экономического развития территории.
Бюджет по доходам с уточнениями и изменениями на  2021 года утвержден на сумму 9 799,3тыс. рублей, исполнен на 9 803,6 тыс. рублей или на 100,04%, в том числе собственные доходы (налоговые и неналоговые поступления)на 472,5 тыс. рублей (100,9%), безвозмездные поступления (дотации, субвенции, субсидии) на9 331,1 тыс. рублей (100%). Финансовый год завершен   без просроченной кредиторской задолженности
Бюджет по расходам исполнен на сумму 10 062,3 тыс. рублей (98,4%) отпланируемого, из них
Общегосударственные вопросы 5 847,3 тыс. рублей или 99,2%- это заработная плата, начисления на нее, коммунальные услуги (тепло, электроэнергия),обеспечение переданных полномочий  по бухгалтерии и по исполнению внешнего финансового контроля, обслуживание пожарной сигнализации, сайта)
Национальная оборона (осуществление полномочий по ведению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют отделы военного комиссариата из фонда компенсаций Иркутской области) 137,3 тыс. рублей или 100%
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
70,2 тыс.руб или 99,7%, в том числе
Гражданская оборона распространение памяток 1,0 тыс.руб или 100%
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности 69,2 тыс.руб или 99,7 %- это приобретение банера, дымовых извещателей, запасных частей и масла для водовозной автомашины ГАЗ 53 (приспособленную для пожаротушения). Выплата физическим лицам судебных расходов в сумме 42,0 тыс.руб
В целях профилактики пожарной безопасности специалистом администрации проводились инструктажи населения, распространялись памятки по пропаганде противопожарных мероприятий, по гражданской обороне. В 2021 году установлено 10 дымовых извещателей одинокопроживающим пенсионерам, инвалидам, малообеспеченным семьям.
Для своевременного оказания противопожарной помощи проводились работы по расчистке подъездных путей  к водозаборам, учреждениям.
В 2021 году добровольной пожарной дружиной отработано на тушении пожаров:  в населенном пункте 8 часов.
Результатами работы является отсутствие пожаров в населенных пунктах.
Национальная экономика 1344,5 или 93,0%
Дорожная деятельность143,5 тыс. рублей или 58,7%
В 2021 год проведены мероприятия:  приобретена автобусная остановка для центра села, силами администрации проводилась сезонная очистка дорог муниципального образования.
Другие вопросы в области национальной экономики 1201,00 тыс.руб или 100%
Выполнены работы по территориальному планированию и зонированию (использовались целевые денежные средства из областного бюджета)
Жилищно-Коммунальное хозяйство547,8 тыс.руб или 100%
Коммунальное хозяйство
На территории администрации Бунбуйского муниципального образования располагается одна централизованная котельная, которая отапливает все учреждения (школу, детский сад, СДЦ, администрацию, Фап, отделение связи).  Котельная с мая 2014 года передана в безвозмездную аренду . За отопительный сезон 2020-21 годов сбоев по подаче тепла не было, небольшие аварии теплотрассы быстро устранялись     В 2021 году к началу отопительного сезона проведен ремонт на сумму 40,0 тыс.руб, сделана смета на ремонт теплосети и проведена ее экспертиза на сумму 262,4 тыс.руб
Благоустройство
[bookmark: _GoBack]По проекту Народная инициатива приобретено навесное оборудование погрузчик универсал на трактор МТЗ 80 на сумму 202.0 тыс. руб.
         На территории администрации Бунбуйского муниципального образования в плане благоустройства  были проведены:  субботники, вывозка мусора от учреждений и частного сектора, гуртовка свалки. В каждом учреждении организована посадка деревьев и цветов.
Освещение
В связи с небольшими суммами поступления акцизов, которые приходится аккумулировать на проведения ремонта муниципальных дорог, уличное освещение присоединено под счетчики жителей с.Бунбуй. Замена ламп освещения проводится администрацией.
Водоотведение
Для обеспечения населения водой на территории имеются самоизливающие скважин.
Связь
В  селах Бунбуй, Выдрино, Ганькина  установлены таксофоны.
 С сотой связью на территории проблема, который год не решаемая, руководство компаний связи отказывают в установке оборудования  на территории Поселения  из-за огромных затрат и малочисленности абонентов. Жители сами нашли выход из этой ситуации и установили стационарные сотовые телефоны.
В 2021 году в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Информационная инфраструктура» на территории провели Интернет WiFi, жители  за личные средства подключили оборудование.
Образование24,9 или 100%
Молодежная политика
По этому разделу бюджета потрачено 16,0 тыс.рублей  накультурно-массовые мероприятия и на профилактику наркомании, токсикомании и алкоголизма среди молодежи, которые провели работники досугового центра и библиотеки
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации использовано 8,9 тыс.руб на переподготовку муниципальных служащих в области охраны труда и экологической безопасности
Социальная политика
             Из бюджета Бунбуйского муниципального образования  на выплату пенсионного обеспечения   израсходовано 234,2тыс.рублей

На территории Бунбуйского муниципального образования находятся учреждения, организации:
КУЛЬТУРА . Бюджет исполнен на1 853,1 рублей или 99,2%
Основные расходы на заработную плату и коммунальные услуги
Сбор по платным услугам выполнен на 100% и составил 38,0тыс.рублей.
В Бунбуйском Культурно – досуговом, информационном центре» работает культорганизатор, руководитель кружковой работы, библиотекарь. Руководит коллективом директор - Патрушева А.М.
              Целью деятельности МКУК «КДИЦ» Бунбуйского МО является сохранение культурного наследия села, развитие народного творчества посредством занятий в коллективах художественной самодеятельности, патриотическое воспитание молодежи и организация досуга жителей села Бунбуй.
 Основными задачами МКУК «КДИЦ» является  удовлетворение интересов и запросов населения в сфере организации свободного времени.   Учреждение культуры решает задачу  по духовно-нравственному и физическому оздоровлению населения культурно-досуговыми и художественно-творческими средствами. Для этого в ДЦ работают кружки. В 2021 году  в ДЦ возникла проблема: отсутствие специалиста по спортивной работе. В настоящее время эта проблема решена: в ДК вновь работают спортивные кружки: лыжи, теннис.
     В Бунбуйском КДИЦ 6 культурно – досуговых и спортивных формирований. Из них для детей и подростков – 5. В различных кружках и группах ДЦ занимаются  48 человек.
Из них:
7- воспитанники детского сада, с которыми один раз в неделю проводятся занятия танцами и декоративно- прикладным творчеством;
36 - дети и подростки (11 человек – занимаются теннисом, 9 – танцами, 7- декоративно – прикладным творчеством, 9- лыжами)
 5 – взрослые, старше 35 лет.
          В ДЦ располагается Бунбуйская сельская библиотека. Читателями библиотеки являются более 70% жителей села. Основным направлением  работы библиотекаря Кавалеровой Г.Г. является воспитание патриотизма в подрастающем поколении. Много времени библиотекарь занимается работой по сохранению истории села.  В 2021 году Галина Георгиевна продолжила сбор материала и оформление папок отражающих жизнь села в разные годы.
 В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ:
МБОУ средняя общеобразовательная школа №9 с. Бунбуй
           Директор Гагарина Алена Викторовна. С начало нового учебного года Шамсутдинова Ольга Александровна. Работает 21 человека, из них 10 учителей, из которых один получает среднее специальное педагогическое образование, один - высшее. Обучается 39 человек. Обучение в одну смену, все обучающиеся получают одноразовое горячее питание.   На территории школы имеется приусадебный участок, обеспечивающий школьную столовую картофелем и овощами на учебный год.
На конец 2021 учебного года в школе было 4 выпускника 9 класса, 2 выпускника 11 класса.
На базе школы открыты следующие   кружки: «Чудеса из природного материала», «Юный художник», «Баскетбол», «Волейбол», «Гимнастика», которые посещают  30 ребенка, что составляет 88%. Также проводятся традиционные мероприятия: День знаний, День учителя, День матери, новогодние праздники и другие.
 В 2021 году был проведен косметический ремонт учебных кабинетов, кухни, столовой.
    Проблемы Школы № 9
1. Капитальный ремонт спортзала
2. Замена окон
3. Ограждения территории школы

МБОУ детский сад № 29
             В детском саду работает 11 человек. Заведующая Коновалова Светлана Геннадьевна. С сентября 2021 года Якименко Юлия Мусинжоновна. Одна разновозрастная группа   от 2 до 8 лет Среднесписочный состав за 2021 год 11 детей, средняя посещаемость 11. Питание детей -  трехразовое, после сна детям предлагается сок с кондитерским изделием, либо фрукты.
Собрано родительской платы в 2021 году 181 388 рубля 18 копейки, из них потрачено на питание 160388 рубля 18 копейки, 21000,00 рублей пошли на улучшение материально-технической базы МДОБУ (хоз. товары, товары гигиены, посуда для кухни, утюг, ткань на шторы)
Субвенции из районного бюджета в сумме 6000,00 рублей израсходованы на приобретение канцелярии, настольных игр, игрушек.
из средств местного бюджета 9000 рублей спортивный инвентарь, мебель.
            В 2021 году израсходовано на косметический ремонт внебюджетных средств в сумме 3 330 рублей

Проблемы МДОУ детского сада:
- необходим шифер (1/3 части крыши была перекрыта в 2015 году);
- необходим капитальный ремонт здания кухни-прачечной или перенос в кирпичное здание;
- проблема с заготовкой дров для топки печей в кухне и прачечной;
- необходимы материалы для утепления здания, ремонта фундамента; ограждения по всему периметру ДОУ
- необходимы средства на установку ограждения по всему перимитру ДОУ

 В области Здравоохранения

На территории Бунбуйского муниципального образования с августа 2019 года медицинское обслуживание населения ведется выездными бригадами  п.Новочунка, п. Чунский. В ФАПе 2021 году числится санитарка.
         Экстренные вызовы обслуживает Скорая помощь п. Новочунка, находящаяся от населенного пункта  в 50 км.
В области сельского хозяйства.
Сельскохозяйственный производственный кооператив «Луч», председатель Рубанкова Людмила Серафимовна, находится в стадии ликвидации.
             Численность работающих в 2021 году 0 человек.  Поголовье скота: нет.   Посевов нет.  Числится 7 единиц техники.
По итогам 2021 года хозяйство  выручки от реализации продукции, работ, услуг   не получило.
Индивидуальный предприниматель глава крестьянско-фермерского хозяйства Рубанкова Людмила Серафимовна
Числится работников  1 человек, 4 человека работали от Центра занятости. Числится 3 единицы техники. Поголовье скота: КРС 40 голов, свиней 8, лошадей 4, овец 15.
Оформлено в аренду 3,5 га земли в зоне производства на территории поселения
По итогам 2021 года хозяйство индивидуального предпринимателя выручки от реализации продукции, работ, услуг   не получило.
На территории Поселения  ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ:

Совет женщин
В 2021 году был избран новый состав из 7 человек, председатель Альбегова Елена Николаевна.
Свою работу строят согласно ежегодного плана. Принимают участие в сельских и районных мероприятиях, проводят благотворительные акции. Основной задачей Совета женщин является контроль и оказание помощи неблагополучным семьям. Свою работу проводят в тесном сотрудничестве со школой №9 и  администрацией Бунбуйского муниципального образования.

Общественная комиссия по делам несовершеннолетних
            Председатель–депутат Думы Бунбуйского муниципального образования, учитель школы №9 Кулакова Ольга Ярославовна.
Цель работы комиссии является защита прав несовершеннолетних, профилактика их безнадзорности и правонарушений. В течение года посещали неблагополучные и опекаемые  семьи.

Ветеранский клуб «Бунбуйские истоки»
Оказывают внимание старшему поколению (поздравляют на дому юбиляров).
Под руководством  Кавалеровой Галины Георгиевны ведется  работа по сохранению и развитию Музея «Легенды Бунбуя».

             У нас много не решенных проблем: работа по благоустройству, ликвидация стихийных свалок, содержание мест захоронения, организация выпаса КРС, лошадей. Только силами администрации эти проблемы не решить, если каждый житель Поселения не примет это как собственную проблему, только тогда Всем миром в силах улучшить качество жизни в родном Поселении.

ЗАДАЧИ НА 2022 год:

1.Замена аварийного участка теплотрассы
2. Решения вопроса о выделении лесосечного фонда для нужд котельной
3. Переселение кухни и прачечной детского сада в кирпичное здание
4. Ремонт музея

            Спасибо жителям, всем кто не остается равнодушным к решению вопросов Поселения, за ваше внимание, поддержку,  оказываемую администрации.

Глава Бунбуйского
муниципального образования                                       С.П. Левшаков